Péloge de celui de Rebrechien, prés d’Orléans, que.

Henri 1" faisoit porter & la suite des armées, et dont
il buvoit pour s’animer, dit-il, au combat. On voit
en effet, par les comptes de 1202, que nos Rois
récoltoient beaucoup de vin 2 Orléans et ailleurs,
et qu’ils en vendoient pour des sommes assez con-
sidérables. C'est ainsi que Louis-le-Jeune, pour
s'acquitter envers Arnoul, évéque de Lisieux, d’une
somme que celui-ci lui avoit avancée pour son
expédition d'outre-mer, ordonne 2 I'abbé Suger
de lui faire livrer soixante muids de son meilleur
vin d’Orléans. Telles étoient la simplicité et la
frugalité de ces temps-1a. Nous en avons parlé
pour prouver que les revenus du domaine étoient
suffisans pour fentretien de Ia famille royale, et
pour lui concilier le respect.

xlj
» dentibus , cum horrore et rictu cribrari
2> oportebat potits quam potari ; cerevisia que
» in curia bibitur, horrenda gustu , abomina-
» bilis est aspectu, &'c. » Reges quoque
nostros non alio vino quam quod vineta sua
dabant, usos fuisse compertum est, Celebre
illud fuit quod cecinit Baldricus abbas Bur-
guliensis , dum veteris Troje vina commen-
dans, vini Aurelianensis mentionem injicit,
his versibus a Mabillonio laudatis :

Bacchica non similes generat Prneste racemos;
Immo nec ille locus qui dicitur Area-Bacchi,
Urbi vicinus quam Zicunt Aurelianam,
Talia vina bibit, nec talia vina refundit :
Quz Rex Henricus semper sibi vina ferebat,
Semper ut in bellis animosior iret et esset.

Ex libello rationum pro anno 1202 liquet
Reges nostros multa vina collegisse Aurelianis
et alibi, atque ex eisdem venditis aliquantam
pecunia vim percepisse. Unde Ludovicus VI,
commodatam sibi ab Arnulfo Lexeviensi
episcopo pecuniam in subsidium transmarine
expeditionis refundere volens , Sugerio regni

administro mandat, epistold inter Sugerianas 5y : Quatenus dilecto et przcordiali amico meo,
inquit , A. [ Arnulfo ] Lexoviensi episcopo sexaginta Aurelianenses modios de meo optimo
vino Aurelianensi dare non renuatis. Sic ferebant illorum temporum mores ad modestiam compositt,
Quod ideo & nobis dictum volumus , ut intelligatur nec ingenti gazd, nec ambitioso , uti diximus ,
apparatu opus fuisse ad suum regno servandum splendorem et reverentiam conciliandam.

1L

Quel droit la loi des Fiefs donnoit au Suzerain sur les
Vassaux, et jusqu'a quel point nos Rois surent en
profiter pour accpoitre leur puissance.

19. La loi des fiefs obligeoit le vassal envers le
suzerain, 2 Fhommage, au service militaire et au ser-
wvice de cour, pour y rendre et recevoir la justice.
Nous allons examiner combien nos Rois surent
profiter de ces trois devoirs pour conserver et
augmenter Pautorité royale. '